Distribuídos por área de conocimiento y género.

La web del Fondo Nacional para la Ciencia, la 
Tecnología y la Innovación - Programa de Estímulo a 
la Investigación (FONACIT-PEI) señalaba en los datos 
definitivos del 28 de septiembre de 2011 que el total de 
investigadores e innovadores es “ocho mil setecientos 
treinta y ocho (8.738) aspirantes” discriminados de la 
siguiente manera: “un total de siete mil cuatrocientos se-
tenta y siete (7.477) investigadores y doscientos sesenta 
y tres (263) innovadores.” Los números por sí solo nos 
pueden confundir. Ante el aparente crecimiento cuan-
titativo yace un crecimiento negativo en lo cualitativo, 
pues una tercera parte de los investigadores de más 
alto nivel no aplicó, al considerar injusta la medida que